Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br  Cep: 97390- 000

                                       LEI 3.363 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

Autoriza a abertura de créditos suplementares no valor
total de R$ 820.000,00 no Orçamento vigente.

                       O Prefeito Municipal de Lavras do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Lavras do Sul aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a abertura de créditos suplementares, no valor total de

R$ 820.000,00  nas seguintes unidades orçamentárias:

02.01 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 04.122.0200 2.005 – MANUT GABINETE PREFEITO
            3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.000,00

04.01 –SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 04.122.0200 2.010 – MANUT ATIV SEC ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS             800,00

04.02 04.122.0200 2.012 – MANUT ATIV ADMINIST GOVERNO

3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS               9.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS        72.000,00

05.01 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.01 08.122.0202 2.118 – MANUT SEC DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.04.00.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN        3.000,00
3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.500,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS              20.000,00

            3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          4.500,00

05.02 – FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.02 08.243.0203 2.028 – MANUTENÇÃO CBEM

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                   2.000,00

07.01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES
07.01 04.122.0206 2.039 – MANUT ATIV SEC OBRAS E TRANSPORTES

3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS       18.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00 – INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS                      42.000,00

09 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
09.01 12.365.0209 2.049 – MANUT ENSINO PRÉ ESCOLAR
            3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          2.600,00

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br  Cep: 97390- 000

09.01 12.365.0207 2.051 – MANUT CRECHE MUNICIPAL
3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                      600,00
3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS         3.000,00

 09.01 12.361.0208 2.057 – MANUT ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                  19.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS            362.500,00
3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS        89.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                    53.000,00

10.01 – SECRETARIA DE SAUDE
10.01 10.301.0225 2.103 – MANUT ATENÇÃO BÁSICA À SAUDE

3.1.90.04.00.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN        9.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS            50.000,00

10.01 10.301.0225 2.085 – PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS              9.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS       12.000,00

10.01 10.122.0213 2.082 – MANUT SEC SAÚDE
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS            26.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS            500,00
3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          5.000,00

12.01 – SECRETARIA DO MEIO RURAL E FOMENTO ECONOMICO

12.01 20.606.0215 2.105–MANUT SEC MEIO RURAL E FOMENTO ECONOMICO
3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          5.000,00

Art. 2º Servem de recursos para os Créditos Suplementares autorizados no

artigo 1º, as reduções, em igual valor, nos créditos orçamentários abaixo especificados:

02.01 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 04.122.0200 2.005 – MANUT GABINETE PREFEITO

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.000,00
            3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS      34.000,00
            3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          6.600,00

3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS         4.000,00

02.02 04.124.0200 2.006 – MANUT CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
           3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS        2.000,00
           3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS         6.000,00
           3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.000,00

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br  Cep: 97390- 000

02.03 04.122.0200 2.007– MANUT SERVIÇOS JURÍDICOS
3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                   2.000,00

           3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS      10.000,00
           3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS         2.400,00

03.01 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
03.01 04.121.0200 2.018 – MANUT SEC PLANEJAMENTO

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS             15.000,00

           3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          7.000,00

04.01 –SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 04.122.0200 2.010 – MANUT ATIV SEC ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    5.500,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS             50.000,00

           3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          8.000,00
           3.3.90.46.00.00.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                      19.000,00

04.02 04.122.0200 2.012 – MANUT ATIV ADMINIST GOVERNO

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    3.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          9.000,00

            3.3.90.35.00.00.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA                               5.000,00

04.02 04.122.0200 2.013 –MANUT ILUMIN. PÚB. E TV
            4.4.90.52.00.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE            3.400,00

05.01 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.01 08.243.0202 2.022 – APOIO AO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.400,00
            3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          4.500,00

05.02 – FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
05.02 08.243.0203 2.028 – MANUTENÇÃO CBEM

3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS             12.000,00
            3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.000,00
            3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS       11.000,00
            3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          5.000,00
            4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.                3.600,00

06.01 – SECRETARIA DE FINANÇAS
06.01 04.123.0200 2.036 – MANUT SEC FINANÇAS

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    4.000,00
            3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          6.000,00
            3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.000,00

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br  Cep: 97390- 000

07.01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES
07.01 04.122.0206 2.039 – MANUT ATIV SEC OBRAS E TRANSPORTES

3.1.90.04.00.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DET.                     12.000,00
3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                  12.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS            136.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                     3.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                     30.000,00

           3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS        10.000,00

07.01 17.512.0218 2.041 – MANUT SERV COLETA RESÍDUOS
           3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          2.000,00

07.01 15.451.0206 1.019 – CALÇ. VIAS PÚBLICAS
           4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES                                         3.000,00

07.01 04.122.0206 1.022 – AQUIS VEÍC. E MÁQ. RODOV.
           4.4.90.52.00.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.                5.000,00

07.01 04.122.0206 2.044 – MANUT REDE ILUMIN PÚBLICA
           3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                    15.000,00

07.01 04.122.0206 2.046 – AQUIS MATERIAL SEGURANÇA
           3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                     3.000,00

07.01 15.242.0206 2.121 – MANUT DE PRAÇAS PÚBLICAS
           3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                     4.000,00
           4.4.90.52.00.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.                1.000,00

07.01 17.511.0206 1.058 – ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ÁGUA
          4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES                                        44.000,00

07.02 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
07.02 08.481.0206 2.043 – ASSIST MORADIA
          3.3.90.32.00.00.00.00 – MATERIAL, SERV OU BEM P/ DIST GRAT           6.000,00
          3.3.90.32.00.00.00.00 – MATERIAL, SERV OU BEM P/ DIST GRAT         40.000,00

08.01 - SUB PREFEITURA
 08.01 04.122.0200 2.047 – MANUT SUB PREFEITURA

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          5.000,00

            3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.600,00

09.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br  Cep: 97390- 000

09.01 12.122.0208 2.056 – MANUT SEC EDUCAÇÃO
          3.3.90.14.00.00.00.00 – DIÁRIAS                                                                      3.000,00

09.01 12.365.0220 2.050 – MANUT FROTA CRECHE

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    2.000,00
 3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS              20.000,00
          3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.000,00
          3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV TERC PESS JUR                             5.000,00

 09.01 12.365.0207 2.051 – MANUT CRECHE MUNICIPAL

3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS         4.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                     7.800,00

09.01 12.361.0208 2.057 – MANUT ENSINO FUNDAMENTAL
           3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS         2.000,00
           3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                     10.000,00
           3.3.90.32.00.00.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV P/ DIST GRAT.          2.000,00

09.01 12.361.0220 2.060 – MANUT TRANSPORTE ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    9.000,00
           3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS       10.000,00
            4.4.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                      5.000,00
           4.4.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV DE TERC. PESS. JUR.                    2.000,00

09.01 12.361.0208 2.077 – FEIRA DO LIVRO
           3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                      5.000,00
           3.3.90.36.00.00.00.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESS. FISICA              5.000,00
           3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESS. JUR.                   5.000,00

10.01 – SECRETARIA DE SAUDE
10.01 10.301.0225 2.103 – MANUT ATENÇÃO BÁSICA À SAUDE

3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.400,00
           3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS         8.000,00
           3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          9.400,00
           3.3.90.46.00.00.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                     30.000,00

11.01 – SECRETARIA DE TURISMO
11.01 23.695.0214 2.100 – MANUT SECRETARIA DE TURISMO

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    2.800,00
3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.300,00

            3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.500,00

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br  Cep: 97390- 000

11.01 23.691.0201 2.009 – CURSOS DE CAPACITAÇÃO
          3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV. TERC. PESS. JUR.                         16.600,00

11.02 13.391.0211 2.078 – CULTURA

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    2.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS              5.500,00

11.02 13.392.0211 2.077 – FEIRA DO LIVRO

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO                                     3.000,00
3.3.90.31.00.00.00.00 – PREMIAÇÕES CULT, ART. CIENT.                        1.000,00

            3.3.90.36.00.00.00.00 – OUTROS SERV. TERC. PESS. FISICA                    6.500,00
3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV. TERC. PESS. JUR.                         6.500,00

11.03 27.812.0212 2.080 – FUNDO MUNICIPAL DESENV DESPORTIVO E DO LAZER

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS              6.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          2.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS         1.000,00

12.01 – SECRETARIA DO MEIO RURAL E FOMENTO ECONÔMICO
12.01 20.606.0215 2.105 – MANUT SEC MEIO RURAL
 3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    2.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS              3.800,00
3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          8.000,00

13.01 – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
13.02 18.541.0216 2.113 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FAMMA

3.1.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS                    1.800,00
           3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS                 7.000,00
           3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          2.600,00
           3.1.91.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.500,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito de Lavras do Sul, 24 de Novembro de 2014.

        ALFREDO MAURICIO BARBOSA BORGES

                                                                                                Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

 Carmem Monteiro do Amaral
 Secretaria de Administração